Ewr kunikgleicher gnaden diemetiger:

Gregorius noch vngetaufter newes kristen

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 1597.

Papiros, melynek vízjegye: ökörfej, szarvai között kettősszáron hatszirmú virággal.

Albert király ennek a kérvénynek elintézésékeppen Bécsből 1438. május 2-án intézett egy levelet a pozsonyi tanácshoz címezve, amely már megjelent a MZSO. I. 134. sorszáma alatt.

2/b

1501. Buda. Zsigmond lengyel herceg szereti az állatokat. Van egy kedvenc szarkája, amelyet szobájában kalitkába zárva tart és keményre főtt tojással etet. Néha azonban valami állati szívvel kedveskedik neki, amelyet a budai zsidóknál vett.

Item pice ad cor circa Iudeos dedi

VI den. ung.

Divéky Adorján: Zsigmond lengyel herceg budai számadásai (1500—1502.,) 505). Bp., 1914. 92; ua.: Zsigmond lengyel herceg II. Ulászló udvarában. Századok. XLVIII. 1914. 458.

3.

1522 június 14. Buda. Báthory István nádor és kir. helytartó meghagyja Podmaniczky István nyitrai püspöknek és az összes megyei és városi hatóságoknak, hogy mivel ő Aszupataki Hencz Máténak Demjén János nevű jobbágya által Oroszlán, Simon és Lázár nevű nyitrai zsidóktól felvett 3 forint után a zsidók által követelt magas kamatot elengedte, sem Demjén Jánost, sem Hencz Máté más jobbágyait a nevezett zsidók kérelmére személyükben vagy javaikban bántani ne merjék.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, serenissimi principis et domini domini Ludovici dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi in presentiarum in absentia sue maiestatis locumtenens, reverendo domino Stephano Podmaniczky episcopo ecclesie Nitriensis, preterea universis et singulis aliis dominis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, ipsorum officialibus, item civitatibus, oppidis et villis, earundemque rectoribus, iudicibus et villicis, necnon comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium quorumlibet comitatum, cunctisque aliis iudicibus et iustitiariis huius regni et quibusvis subditis prefati domini nostri regis ubivis in hoc regno et partibus sibi subiectis constitutis presentes nostras visuris salutem cum favore. Expositum nobis est in persona egregii Mathei Hencz de Azwpathak, qualiter superioribus diebus quidam providus Johannes Demyen jobagio ipsius exponentis in portione sua possessionaria Kernye vocata¹ in comitatu Nitriensi existente habite (!) commorans necessitate compulsus a quibusdam

providis Orozlan, Simone et Lazaro iudeis in oppido Nittriensi commorantibus mutuo et sub spe restitutionis tres florenos, a quolibet scilicet eorum singulum unum florenum levasset et recepisset. Nunc vero iidem iudei ad rationem huiusmodi trium florenorum ab ipso jobagione notabilem quandam usuram extorquere vellent. Nos igitur auctoritate regia, qua in presentiarum fungimur, intuitu servitiorum eiusdem Mathei Hencz exponentis, omnem illam usuram, que superinde excre[vi]sset, eidem Johanni Demyen gratiose duximus relaxandam et dimittendam, ita tamen, quod ipse, summam capit[alem] eidem iudeis restituere teneatur. Quapropter requirimus et] hortamur vos et nichilominus premissa auctoritate regia, qua in presentiarum fungimur, harum [ser]ie vobis firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus prefatum Johannem D[em]yen seu alios quoscunque jobagiones dicti exponentis aut bona eorundem ratione huiusmodi usure ad instantiam dictorum iudeorum contra formam premissae gratie nostre arrestare, detinere aut eosdem propterea in personis seu rebus et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare seu dampnificare nusquam et nequaquam presumatis, sed eosdem ubique libere abire permittere et permitti facere modis omnibus debeatis et teneamini ac quisque vestrum debeat et teneatur. Secus nullo modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, sabbato proximo ante festum sancte et individue Trinitatis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.